

Nr. akt V/ps 399/46

Protokół przesłuchania świadka

Dnia 23 maja 1946 r. w Gdańsku

Sędzia Sledczy rejonu Sądu Okręgowego w Gdańsku z siedzibą

w Gdańsku Sąd Grodzki w Oddział

w osobie Sędziego H. Węgrinowskiego

z udziałem Protokółanta

w obecności stron

przesłuchał niżej wymienionego w charakterze świadka — bez przysięgi.¹⁾ —

Po uprzedzeniu świadka o odpowiedzialności karnej za fałszywe zeznania i o treści art. 107 k.p.k. — oraz o znaczeniu przysięgi, Sędzia odebrał od niego przysięgę na zasadzie art. k.p.k. po czym²⁾ świadek zeznał, co następuje:

Imię i nazwisko imi. H. Tadeusz Czerny imi. arch.

Wiek lat 47

Imiona rodziców Franciszek; Zofia

Miejsce zamieszkania Gdańsk, Grottagera 31

Zajęcie wieprzycielca biuro Gdanie

Wyznanie n. kat.

Karalność niekarany

Stosunek do stron obcy

Od lutego 1940 r. do wybuchu powstania warszawskiego byłem Tarczemkiem między Polakami i Niemcami planowania Ławdy. Miejskiego w Warszawie a także Inżyniera okupacyjnego sterowania wieziennego. Wiadomo mi, że natychmiast po zdobyciu Warszawy grupa architektów wieziennych stworzyła biuro w sterowni wiezienniczej norwega planowania Warszawy. Grupa ta, jak się zdaje pracowała na podstawie przyjętych z Pastry instrukcji. Później to operacja

¹⁾ Zbędne wyrazy druku należy przekreślić.
²⁾ W tym miejscu wpisać należy odpowiedź, jakiej udzielił świadek, po uprzedzeniu go o prawie odmówienia zeznań (art. 104 k.p.k.).

dygnie petenicyjnyj jener jalis uas w 1940r. o bowischi
wady ludowictwa iis. Suppinger a magistratu
w Stuttgarcie usuniety z swego stanowiska ze
nieprawnowolności wyrasat iis z lekceważeniem
o projektach z góry narzuconych.

Nowy szlucowy plan miasta był spraco-
wany w jenerigij zidny 1939/40r. Plan ten był
wykonany przez bira niemieckie i był tajem-
ny otoczony w stosunku do prawników polskiego
Wydz. Planowania. W pracy nad tym planem brał
równy udział szef ludowictwa Dyktator Nürnber-
ger, szczególnie gorliwy wyznawca narodowego socjalizmu.
Termin wykonania planu tego wskazuje na to, że
Niemcy nie liczyli się zupełnie ze staniem istniejącym
Hannany i traktowali Hannany po prostu jako
puste pole, w którym trzeba wybudować nowe
miasto. Najbardziej typowe studia nad staniem
istniejącym miasta wyrażały się w okresie czterech-
go okresu czasu iis ten, którym w tym wypadku
zostawili Niemcy na spróchnienie planu.

Plan był wykonany w skali - 1:10.000 i 1:2500,
wraz z modelem plastycznym. W trakcie zmian
personalnych na stanowisku szefa ludowictwa
niemieckiego udzielił się plany te w późniejszych
latach wojny wylotać z rąk niemieckiego
i zostały one przechowane częściowo w archiwum
Wydz. Planowania Ław. Miejskiego, ul. Nowy Świat 14,
częściowo zaś jener iis. Przewirskiego

Treść tych planów była miasto zupełnie
nowe, nie podobne do planu Hannany, znac-
nie mniejsze, skoncentrowane przede wszystkim
na terenie Hannany lewałnej między wysoką
skarpą, dworcem Gdanskim, koleją obwodową
i linią ścieżnicową. W planie tym dworzec główny
był położony na krótkim miasto, a teren leżący

Greg.

na poduchnie od Alej Jerozolimskiej były one
 czone jako sercem i sercem, zielone.
 Na terenie Łolibona był zaplanowany wielki
 obszar wojenny. W obszarze średnicą było kilka
 szerokości, około 200 metrów pasów, mieszkalniczych,
 przemysłowych miasta z potęgą na poduchnie. Jeden
 z nich przebiegał na terenie Nowego Świata,
 Królewskiego Przedmieścia i Placu Średniego. Wykonanie
 nie tego projektu wymagało zmiany wszystkich
 charakterystycznych założeń Warszawy. Na zakończenie
 tego średniego pasa od strony potężnej
 woliści Łambin, mniej więcej na miejscu kościoła
 św. Anny miał stać wielki dwupiętrowy wieżowiec, który
 miał opierać całą sylwetkę miasta. Łambin
 Królewskiego era tym planie nie było. Plan
 cały miał być: Plan niemieckiego miasta
 Warszawy (Plan der deutschen Stadt Warschau).

Do planu tego należał osobny załącznik,
 w skali 1:20.000 wykonany na podkładzie po-
 miarowym polskim. Otworami holonomicznymi, nakła-
 ny całej miasto podzieleno na serce obszarów
 oznaczonych numerami, każdy zatoczony innym
 kolorem. Plan ten miał nazwę: Plan zabudowy
 polskiej Warszawy (Abbau der Polen Stadt Warschau), a le-
 genda tłumaczyła kolory obszarów i ich numerację
 jako oznaczenia kolejnego wyburzenia miasta.

W 1942 r. przyjęła nową radę ludnościową
 niemieckiego Państwa w Berlinie z Dortmundu, absolwent
 niemieckiej Politechniki Gdańskiej. Był on pierwszym
 starszym radcą ludnościową Poznania, a następnie
 Łochi. Zginął w zamachu na ul. Danilowickiej

w 1943 r.
 Pabst pracował w ścisłym kontakcie z Gestapo
 S.S. i należał przewlekle do S.D. (Sonderdienst)

W Warszawie na to. Okoliczności, że na terenie Gestapo
 utworzył on warszawę pod pozorem studiów
 im. Słom. Nowickiego, pracowni Wydz. Planowa-
 nia (który znajdował się w siedzibie A.H. na ul. Fręta) w którym, w któ-
 rym Gestapo blokowało jego emigrację. - Pałst, między
 innymi zamierzał szczególnie zastąpić się swoim
 przedsięwzięciem projektem obniesienia ruin zamku kró-
 lewskiego i budowy wielkiego portu N.S.D.A.P. na
 jego miejscu. Za pieniądze Emsela liczył, miasta
 Hannany zamówił on projekt - u kolegi swojego
 z Berlina - tego swojego zamierzenia. Projekt ten
 wraz z perspektywami był później w rękach pora-
 dników i znajdował się razem z pozostałymi opi-
 sanymi planem emigracyjnym Hannany.

Pałst niejednokrotnie wobec mnie wyrażał się,
 że raczej wamarskiemu musi być bez śladu skruszony.
 Planu swoje przedstawiał gubernatorom Fischerowi,
 Sternowi, Leisterowi i Frankowi. Planowi tymi in-
 teresowali się również kierownicy służby emigracyjnej
 Friebeli i Dürfeld, mianem nadzorca przedsiębiorstwa miejskiego.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że Fischer, jak
 zresztą cała opinia szefa wydziału emigracyjnego Hannany
 żywo zainteresowana jest planem i ewentualnie sta-
 nowisz, że planu obniesienia Hannany byłby przedsta-
 wiane w dystryktie, a raczej gubernatorstwie.

~~W rzeczywistości~~ W rzeczywistości chodziło o bieżące planowanie przedsię-
 wzięcia w dystrykcie wyznaczonego, że stwierdzonych
 mi tam żył i zjadł od mnie emigratorów, że
 przewidziane było postępowanie, iż kolekcje "SS" Hannany
 miała w 1943 i 1944 r. Objęła Hannanę z najbliższymi,
 wzięła ją najcięższymi jej obywatelami pod wy-
 jazd do domu swej wstępy. Okazy ten miały być
 odczynione odczynione odczynione
 wyjazdowy i dystrykt wamarskiego, obywateli korek-
 cji, umiarkowaniejszymi dowódcami i innymi
 ludźmi z Hannany. Dlatego się to mniej więcej z okresu
 zakończenia likwidacji getta w Warszawie. Getto
 wamarskie było oddane formacji "SS" do eksplo-
 tacji na własny użytek. Właśnie zostało przez "SS" im-

Crej.

eksploatowane, choć to zatem o zdobywie nowych
terenów do ekspansji i rabunku.

Z lista wypracowanego w Hallu Fackety (tw. Hans
der. deutschen Kultur) niemieckiego prof. Palster: „Fackety
narodził się rzyś cześniej, niż dokumenty jego Kultury
- Adolf Hitler” wynika, że to było główne inspirowanie
niemieckie do ekspansji zachodniej Niemiec.

W związku z tym należy wspomnieć, że szef ludow-
nicstwa chłopskiego Nürnberger, bezpośrednio powiąd-
any Fickler, uczestniczył w wybuchu od społeczeństwa
państwa w jesieni 1939 r. Około 2 milionów do-
tych się niemieckiego i powstanie zanku war-
szawskiego.

Ustalenie to związane z relacją prof. Jana
Fackelwona. Ofertę ^{miasta} była stawa za pośrednictwem
kolej” w studium politologicznym Nürnbergera Juliusza
Nagelskiego z Niemiec, samego ze współdziałania
z władzami ludowymi niemieckimi w 1939, 1940 r.
Odeyano. Skreślono: „Tzw. „wytwarz”. Dopisano: „obserwujemy
od renty” i „miata”.

Czemu.

Sędzia Okręgowy Sledcy
Kojmowski

Biuro Archiwizacji